[bookmark: _GoBack]Ata 06/2020-Conselho  Municipal de Assistência Social
Aos 06 dias do mês de maio de 2020, reuniram-se na sala de conselhos localizada na sede do SEMAS-(Secretaria Municipal de Assistência Social), em reunião ordinária, no horário das oito e quinze horas, tendo como pauta principal a substituição de alguns membros desse conselho. A presidente Elaine Machado de Araújo cumprimentou a todos e agradeceu a presença, e deu início a reunião informando a necessidade de deixar o cargo de presidente, tendo em vista que esta como técnica do CRAS e a outra técnica está de licença, impossibilitando assim o acesso ao sistema do MDS pela gestão e ao mesmo tempo pelo conselho. Sendo assim o Sr. Hélio Rezer, vice-presidente deste conselho assume como presidente havendo a necessidade de escolha do vice presidente o qual deve ser votado entre os titulares dos representantes da gestão municipal. Por unanimidade ficou eleita a Sra. Francisca Ferreira de Oliveira como vice presidente. Dando continuidade a reunião a Sra. Elaine informou que os representantes da Secretaria Municipal de Saúde Sr. Antônio Marcos dos Santos e a Sra. Gina Jonasson Mousquer Capelin e a representante do Projeto Missão Vida sra. Jéssica Aparecida Ninow, o representante da Secretaria Municipal de Educação, Sr. João Manoel Cavalieri, por motivo de             forças maiores não continuarão compondo este conselho sendo substituído por: representando a Secretaria de Saúde como membro titular a sra. Regiane da Silva     Sua suplente sra. Juliana Dominhack de Almeida, representando o Projeto Missão Vida como titular  a Sra. Selesia Dulce Stübbe e representando a Secretaria Municipal de Educação assumindo como titular o sr.Luiz Sanches Carpes e suplente Marinez Rezer da Rosa,Em tempo a Sra. Jéssica Aparecida Ninow estava como primeira secretária, havendo assim a necessidade da eleição de um novo membro, sendo eleita como primeira secretária sra. Selesia Dulce Stübbe. Nada mais havendo a tratar, esta ata após lida e aprovada, será assinada por min, Dirce Rezer dos Santos, Secretária Executiva, que a lavrei e os demais membros presentes.